Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 146/2022

Solicita informações relacionadas ao cro-
nograma de obras da Prefeitura em rela-
ção ao Bairro do Saboó.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Sociedade Amigos do Sa-
boó protocolou nesta Casa o Ofício nº 04/2022 (protocolo nº 05370/2022 – de
25/04/2022), no qual solicitava celeridade no Projeto de Lei nº 040/2022-E, de
autoria do Prefeito, que abria crédito de R$2.500.000,00 (dois milhões e meio
de reais) no orçamento para custear as despesas de desapropriação do imóvel
em que se localiza o Morro do Saboó.

Segundo a entidade, a desapropriação do “Mor-
ro” poderia ser benéfica para o Bairro, já que atualmente o local vem sendo
motivo de perturbação pública, queimadas recorrentes, invasões e fraciona-
mentos irregulares, deposição de lixo por falta de infraestrutura, danos a fauna
e a flora, furto de veículos, entre outras situações.

Apesar da retirada do Projeto de Lei, a pedido
do próprio Prefeito, os Vereadores que o presente subscrevem convidaram os
representantes da Sociedade Amigos do Saboó para participarem de reunião na
Câmara Municipal, a fim de exporem as demandas do Bairro, já que os proble-
mas enfrentados atualmente pela Comunidade em questão independem de o
Morro ser ou não de propriedade do Município. A responsabilidade pela manu-
tenção da Comunidade é do Poder Público!

A reunião junto aos representantes da SAB –
Saboó foi realizada no último dia 24 de maio, ocasião em que as pessoas pude-
ram expor suas preocupações e dúvidas em relação as necessidades do Bairro e

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

solicitaram a colaboração dos Vereadores presentes no sentido de oficiar de al-
guma maneira a Prefeitura, a fim de obter um cronograma de atendimento da-
quela Comunidade.

Segundo os moradores, além de todas as de-
mandas já mencionadas no Ofício 04/2022, existe uma grande preocupação em
relação a pavimentação asfáltica da Estrada de Moreiras, que também se situa
na rota de acesso ao Morro do Saboó e carece de investimentos em infraestru-
tura.

Nesse sentido, uma vez que, conforme já men-
cionado, a maior parte dos problemas relatados pelos moradores do Bairro do
Saboó independem de o “Morro” ser um não de propriedade do Município,
constituindo obrigações do Poder Público, apresento o Requerimento em ques-
tão, no sentido de que o Prefeito informe de que maneira pretende resolver ca-
da uma das demandas daquele Bairro.

Posto isto, Diego Gouveia da Costa e Paulo Ro-
gério Noggerini Júnior, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades re-
gimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o
que se segue:

1. O que a Prefeitura tem feito para comba-
ter as invasões e fracionamentos irregulares de terra junto ao Bairro do Saboó?

2. O que será feito a curto prazo para evitar
as queimadas e deposição de lixo junto ao Morro do Saboó e suas imediações?

3. De maneira prática e objetiva, como a
Prefeitura pretende proteger a fauna e a flora existente na região do Morro do
Saboó?

4. Como a Prefeitura pretende coibir a per-
turbação ao sossego público decorrente de vigílias, cultos, e cânticos realizados
por grupos religiosos junto ao Morro do Saboó?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

5. O que a Prefeitura fará para resolver o
problema do furto ao interior dos veículos que as pessoas deixam estacionados
para visitar o Morro do Saboó?

6. A Prefeitura pretende adquirir mais algu-
ma área contigua ao imóvel em que está localizado o Morro do Saboó?

7. Em caso positivo informar quais seriam os
imóveis que eventualmente seriam de interesse da Prefeitura de São Roque.

8. Qual o custo estimado para as eventuais
aquisições.

9. Qual o cronograma de obras para o Bairro
do Saboó em relação ao restante de 2022 e o ano de 2023?

10. Existe previsão de asfaltamento da Estra-
da de Moreiras?

11. Em caso positivo qual a data prevista para
o início das obras?

12. Existem recursos financeiros disponíveis
para o custeio da referida obra?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
25 de maio de 2022.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
DIEGO COSTA

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
PAULO JUVENTUDE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/05/2022 - 14:29 6836/2022   /cmj-